

difficile identificazione non solo catastale ma anche fisica e, in alcuni casi, ad attribuire a tali unità un valore di trasferimento.

Cionondimeno, è stato possibile completare l'operazione di verifica e valorizzazione dei cespiti oggetto di necessario caricamento nell'inventario dei beni immobili dell'Istituto, facendo riferimento per la parte largamente prevalente delle unità immobiliari (e per la quasi totalità del valore di retrocessione) al valore di trasferimento determinato dall'Agenzia del territorio.

Al fine di supplire alle mancate valorizzazioni rivenienti dagli elenchi dell'Agenzia, l'Istituto - giusta raccomandazione del Collegio Sindacale volta ad assicurare la valorizzazione a bilancio anche delle unità immobiliari per le quali l'Adt non aveva provveduto - ha proceduto autonomamente mutuando le metodologie seguite in casi analoghi dall'Adt medesima.

È stato possibile fare direttamente riferimento al valore di trasferimento determinato dall'Agenzia del territorio per determinare il valore di carico in inventario per l'80% delle unità immobiliari (n. 9654 unità), alle quali corrisponde una percentuale del 98% circa in termini di valore di retrocessione complessivo (€ 635.534.572,96)

Tale dato, a cui fa da contraltare un peso del 2% sul valore complessivo del portafoglio per un numero di unità pari a circa il 20% delle unità retrocesse è l'evidente dimostrazione che il peso delle unità secondarie e pertinenziali, di ridotto valore medio unitario, è rimasto elevato anche in sede di retrocessione, dopo aver costituito circa il 50% delle unità originariamente cartolarizzate, ad ulteriore riprova delle forti difficoltà nella vendita di unità immobiliari secondarie in eccesso.

Per un numero di unità corrispondente a circa il 14% del portafoglio retrocesso (n. 1714 unità), pur essendosi riscontrata la corrispondenza con le banche dati dell'Istituto, non è stato, invece, possibile fare riferimento diretto ai valori di trasferimento determinati dall'Agenzia del territorio, in quanto quest'ultima non ha ritenuto utile o possibile procedere alla determinazione del medesimo.

A seguito della predetta raccomandazione del Collegio Sindacale, si è proceduto alla attribuzione di un valore di carico in inventario ad un numero di unità immobiliari pari al 10% circa del totale (n. 1208 unità), mutuando le metodologie seguite in casi analoghi dall'Adt medesima, attraverso il riferimento alla valutazione originariamente effettuata dall'Adt in sede di cartolarizzazione iniziale.

In linea con quanto effettuato dall'Adt, è stato preso il valore integrale in caso di unità immobiliari per le quali era già stata esercitata l'opzione all'acquisto e, in via prudenziale, dimezzando tale valore negli altri casi.

Per la prevalenza delle restanti 500 unità circa, l'Agenzia del territorio ha ritenuto di attribuire un valore di trasferimento pari a zero, trattandosi di unità pertinenziali ad altre unità immobiliari nel cui valore il primo era ricompreso. In tali casi, pertanto, anche in sede di caricamento in inventario non si è ritenuto di procedere alla determinazione di un diverso valore di carico.

Infine, per circa 700 delle unità riportate nell'elenco, corrispondente anche in questo caso a circa l'1% del valore complessivo, non si è proceduto al caricamento in inventario, poiché è stato riscontrato, in parte dalla stessa Adt in parte dall'Istituto, che le stesse erano già state oggetto di vendita precedentemente alla data del 1 marzo 2009, ovvero che si trattava di parti comuni condominiali, erroneamente identificate come unità secondarie e codificate per la vendita in sede di cartolarizzazione iniziale (caso particolarmente ricorrente per i posti auto scoperti).

Parimenti ridotto, (pari a circa 280) è il numero di unità immobiliari precedentemente oggetto di cartolarizzazione rilevate come esistenti e, di conseguenza, caricate in inventario, pur non essendo ricomprese nell'elenco elaborato dall'Agenzia del territorio.

In prevalenza si trattava di unità erroneamente cartolarizzate per le quali era in corso, al momento dell'entrata in vigore della norma citata, una procedura c.d. di concambio che mirava a consentirne la restituzione agli enti originariamente proprietari, a fronte dell'inserimento nell'operazione di cartolarizzazione di unità immobiliari residenziali a loro volta erroneamente escluse dall'operazione di cartolarizzazione.

Poiché tali unità non rientravano negli elenchi trasmessi, si è comunque proceduto a garantirne il caricamento in inventario, anche in questo caso facendo riferimento al valore determinato dall'Agenzia del territorio in sede di cartolarizzazione, come, peraltro convenuto nell'ambito della predetta operazione di concambio.

Per concludere, le n. 32 unità immobiliari ad uso strumentale cartolarizzate per errore (ed anche esse oggetto della procedura di concambio) di cui si è riscontrata la presenza all'interno dell'elenco, sono state caricate nell'apposita sezione dell'inventario, anziché in quella destinata alle unità immobiliari a reddito.

Consistenza immobili

	VALORE DEGLI IMMOBILI AL 31/12/2009			QUANTITA' IMMOBILI AL 31/12/2009		
	Reddito	Strumentali	Totale	Reddito	Strumentali	Totale
Consistenza al 31/12/2008	122.972.224	348.681.912	471.654.136	96	124	220
Man straordinari	64.289	5.771.862	5.836.152			
Acquisto scip 1	96.051.402		96.051.402	1.134		1.134
Acquisto scip 2	635.534.573		635.534.573	11.629	32	11.661
Acquisizioni diverse (integrazione fabbricato in costruzione)	-	6.080,00	6.080,00			
Vendita scip 1	-23.350.310,07	-	-23.350.310,07	-358		-358
Vendita scip 2						
Ammortamenti	-27.672.060,75	-15.438.690,42	-43.110.751,17			
Altre variazioni (modifica destinazione d'uso, rettifiche)	-8.690.598,34	8.690.598,34	-	2	-2	0
Arrotondamenti da caricamento	-4,5		-4,5			
Consistenza finale alla data della verifica del Collegio Sindacale	794.909.515,14	347.711.762,23	1.142.621.277,37	12.503	154	12.657
Valorizzazione degli immobili scip 2 trasferiti a valore zero da Ag. del Territorio, come da raccomandazione Collegio Sindacale	91.705.153	10.750.085,73	102.455.239			
Valorizzazione ulteriori immobili trasferiti non ricompresi in elenchi Adt (Concambio , ecc.)	77.071.825		77.071.825	279		279
Variazione degli Ammortamenti	-5.063.309,35	-322.502,59	-5.385.812			0
Arrotondamenti			0			0
Consistenza al 31/12/2009 iscritta nella Situazione Patrimoniale Inpdap	958.623.183,59	358.139.345,37	1.316.762.528,96	12.782,00	154,00	12.936,00

PASSIVITÀ

La prima voce delle passività è costituita dal **patrimonio netto** che, alla data del 31/12/2009, ammonta ad € 9.246.054.317,00 e segna un decremento rispetto al valore del periodo amministrativo precedente (€ 14.440.161.135,00) per effetto del disavanzo economico generatosi nel corso dell'esercizio.

La successiva posta non risulta valorizzata, in quanto i contributi incassati dallo Stato e dalle Regioni per l'attività creditizia ex II.PP. non rappresentano sovvenzioni all'Inpdap, ma agevolazione per i mutuatari che ne beneficiano defalcando le quote da restituire. In corrispondenza del loro conseguimento vengono, pertanto, portate a diminuzione delle poste dell'attivo corrispondenti.

La successiva aggregazione riguarda i **fondi rischi ed oneri**. In essa è compreso il **fondo per il trattamento di fine servizio** del personale dipendente, che viene alimentato con l'accantonamento annuo e decrementato in ragione dei trattamenti corrisposti. L'ammontare finale è di € 86.600.642,00.

Il **fondo rischi** di ammontare pari ad € 884.095.805,00, si riferisce per la massima parte alla garanzia per i prestiti concessi agli iscritti e al personale, ed è alimentato, con movimento finanziario, tramite le trattenute effettuate al momento della concessione ed utilizzato in caso di insolvenza. Il residuo valore equivale ai residui attivi classificati come inesigibili.

La voce successiva del passivo è costituita dai debiti che ammontano a € 10.365.288.671,00. Il valore INPDAP unitario non tiene conto delle anticipazioni tra gestioni, già citate tra le poste dell'attivo, e che sono invece esposte nelle singole gestioni per un importo complessivo di € 25.737.679.368,00.

Il criterio che sottende l'articolazione dei debiti è la natura del creditore.

Tra le voci più rilevanti, si segnalano i **debiti tributari** per € 2.143.711.634,00 quasi esclusivamente relativi al versamento delle imposte trattenute in qualità di sostituto e versate nel gennaio 2010.

Inoltre, sono presenti le somme relative alle anticipazioni di bilancio cui alla Legge 488/1998, art. 35, che ammontano ad € 1.394.340.216,00 e raffigurate, assieme all'ulteriore anticipazione ricevuta nel 2009 per € 5.627.000.000,00, all'interno dei **debiti verso lo Stato**.

Le passività sono concluse dall'indicazione dei **ratei passivi**, che rappresentano costi a cavallo tra l'esercizio 2009 e quello successivo e che sono destinati a fornire la loro manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio 2010. Essi ammontano ad € 247.293,00.

Conto economico

13.3 SCHEMI ALLEGATI
INPDAP

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		57.389.648.456,00		57.228.591.542,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni		1.128.195.762,00		540.416.462,00
5) Altri ricavi e proventi				
Totale valore della produzione (A)		58.517.844.218,00		57.769.008.004,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		2.465.525,00		2.244.816,00
7) per servizi		64.144.293.007,00		62.216.567.732,00
a) istituzionali	63.291.636.125,00		61.461.973.241,00	
b) trasferimenti	707.106.515,00		637.124.952,00	
c) di funzionamento	145.550.367,00		117.469.539,00	
8) per godimento beni di terzi		16.264.423,00		13.972.669,00
9) per il personale		411.151.155,00		416.288.399,00
a) salari e stipendi	294.846.989,00		303.277.226,00	
b) oneri sociali	70.782.572,00		72.019.243,00	
c) trattamento di fine rapporto	17.271.208,00		17.026.900,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	28.250.386,00		23.965.030,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		77.064.309,00		52.039.539,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	22.455.102,00		24.850.016,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	54.609.207,00		27.189.523,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(535.148,00)		
12) Accantonamenti per rischi		(2.845.328,00)		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		104.218.473,00		114.929.914,00
Totale costi (B)		64.752.076.476,00		62.816.043.069,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		(6.234.232.198,00)		(5.047.035.065,00)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		5.364.852,00		29.169.985,00
16) Altri proventi finanziari:		333.890.475,00		424.250.246,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	272.419.410,00		248.860.311,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			16.444,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	61.471.065,00		175.373.491,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(75.111.398,00)		(84.037.285,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		264.143.929,00		369.382.946,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		44.708.170,00		59.479.224,00
21) Oneri straordinari		(5.246.759,00)		(20,00)
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		930.407.309,00		273.508.291,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(178.177.712,00)		(20.793.905,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		791.691.008,00		312.203.590,00
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		(5.178.397.261,00)		(4.365.448.529,00)
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		15.709.557,00		15.720.229,00
Disavanzo Economico		(5.194.106.818,00)		(4.381.168.758,00)

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

ENPAS

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		4.520.020,607		4.634.942.026,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		70.542,342		76.320.211,00
Totale valore della produzione (A)		4.590.562.949,00		4.711.262.237,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		207,681		189.460,00
7) per servizi		5.011.660,268,00		5.859.483.811,00
a) istituzionali	4.938.072,094		5.802.435,913,00	
b) trasferimenti	61.715,870		46.302.974,00	
c) di funzionamento	11.872,304		10.744.924,00	
8) per godimento beni di terzi		1.380,359		1.185.573,00
9) per il personale		35.181.973,00		35.619.852,00
a) salari e stipendi	25.249,597		25.968.695,00	
b) oneri sociali	6.044,832		6.150.443,00	
c) trattamento di fine rapporto	1.474,961		1.454.100,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	2.412,583		2.046.614,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		15.491.819,00		11.687.381,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.803,931		2.094.178,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	13.687,888		9.593.203,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-45,702		
12) Accantonamenti per rischi		7,939		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		9.667,231		11.697.374,00
Totale costi (B)		5.073.551,568,00		5.919.863.451,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		(482.988,619,00)		(1.208.601.214,00)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		1.236,886		8.601.098,00
16) Altri proventi finanziari:		10.569,697,00		30.935.423,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	1.254,739		1.279.261,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			16.444,00	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	9.314,958		29.639.718,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(8.870,777,00)		(10.520.456,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		2.935.806,00		29.016.065,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		24.307,482		9.299.580,00
21) Oneri straordinari		-45,474		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		137.873,607		4.878.508,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(25.975,007,00)		(3.699.217,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		136.160,608,00		10.478.871,00
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		(343.892.205,00)		(1.169.106.278,00)
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		1.146,798		1.147.577,00
Disavanzo Economico		(345.039,003,00)		(1.170.253.855,00)

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

INADEL

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		1.966.763.659		2.025.535.547,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		22.157.249		22.202.135,00
Totale valore della produzione (A)		1.988.920.908,00		2.047.737.682,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		72.956		66.555,00
7) per servizi		1.977.423.408,00		2.359.891.931,00
a) istituzionali	1.954.790.361		2.335.598.840,00	
b) trasferimenti	17.750.251		19.675.385,00	
c) di funzionamento	4.882.796		4.617.706,00	
8) per godimento beni di terzi		484.903		416.478,00
9) per il personale		12.339.616,00		12.513.172,00
a) salari e stipendi	8.850.492		9.122.845,00	
b) oneri sociali	2.123.477		2.160.577,00	
c) trattamento di fine rapporto	518.136		510.800,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	847.511		718.950,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		10.727.663,00		3.389.358,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	633.430		730.236,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.094.233		2.659.122,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-16.054		
12) Accantonamenti per rischi		-152.517		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		10.292.594		5.754.785,00
Totale costi (B)		2.011.172.569,00		2.382.032.279,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		(22.251.661,00)		(334.294.597,00)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		1.475.090		9.019.602,00
16) Altri proventi finanziari:		8.285.377,00		40.063.709,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	2.032.293		2.154.280,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	6.253.084		37.909.429,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(5.691.204,00)		(3.781.147,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		4.069.263,00		45.302.164,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		845.733		10.540.624,00
21) Oneri straordinari		(2.418.271,00)		(20,00)
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		251.522.197		2.199.245,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(49.071.666,00)		(2.530.241,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		200.877.993,00		10.209.608,00
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		182.695.595,00		(278.782.825,00)
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		809.042		809.592
Avanzo Economico		181.886.553,00		(279.592.417,00)

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

ENPDEP

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		12.787.191		16.848.544,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		227.616		199.178,00
Totale valore della produzione (A)		13.014.807,00		17.047.722,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		972		887,00
7) per servizi		11.530.145,00		12.488.657,00
a) istituzionali	11.422.595		12.396.865,00	
b) trasferimenti	49.752		34.972,00	
c) di funzionamento	57.798		56.820,00	
8) per godimento beni di terzi		6.466		5.552,00
9) per il personale		164.394,00		166.432,00
a) salari e stipendi	117.873		121.237,00	
b) oneri sociali	28.313		28.808,00	
c) trattamento di fine rapporto	6.908		6.800,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	11.300		9.587,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		105.660,00		11.485,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.807		9.690,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	96.853		1.795,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-214		
12) Accantonamenti per rischi		-1.033		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		108.193		71.265,00
Totale costi (B)		11.914.583,00		12.744.278,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		1.100.224,00		4.303.444,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		41.144		109.955,00
16) Altri proventi finanziari:		92.916,00		532.530,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	12.263		15.673,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	80.653		516.857,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(1.210,00)		(6.078,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		132.850,00		636.407,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		10.962		379.826,00
21) Oneri straordinari		-75.324		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		3.666.587		17.000,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(720.360,00)		(7.475,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		2.881.865,00		389.351,00
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)		4.114.939,00		5.329.202,00
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		50.271		50.305,00
Avanzo Economico		4.064.668,00		5.278.897,00

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

CPDEL

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		14.458.033.130,00		14.323.113.568,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		405.766.549,00		182.490.067,00
Totale valore della produzione (A)		14.863.799.679,00		14.505.603.635,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		658.062,00		600.325,00
7) per servizi		17.977.948.734,00		17.029.675.887,00
a) istituzionali	17.589.615.463,00		16.686.325.265,00	
b) trasferimenti	355.489.319,00		310.315.204,00	
c) di funzionamento	32.843.952,00		33.035.418,00	
8) per godimento beni di terzi		4.373.832,00		3.756.629,00
9) per il personale		111.280.836,00		112.663.069,00
a) salari e stipendi	79.808.929,00		82.082.226,00	
b) oneri sociali	19.153.764,00		19.488.407,00	
c) trattamento di fine rapporto	4.673.589,00		4.607.500,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	7.644.554,00		6.484.936,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		29.661.088,00		16.032.446,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.713.535,00		5.972.857,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	23.947.553,00		10.059.589,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(144.811,00)		
12) Accantonamenti per rischi		(995.837,00)		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		35.566.119,00		33.742.850,00
Totale costi (B)		18.158.348.023,00		17.196.471.206,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		(3.294.548.344,00)		(2.690.867.571,00)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		1.605.627,00		3.251.657,00
16) Altri proventi finanziari:		44.682.504,00		89.053.473,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	8.118.985,00		9.060.681,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	36.763.519,00		79.992.792,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(14.201.386,00)		(15.911.631,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		32.286.745,00		76.393.499,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		4.920.453,00		12.664.478,00
21) Oneri straordinari		(2.601.181,00)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		476.381.176,00		118.040.025,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(69.779.878,00)		(6.535.444,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		408.920.570,00		124.169.059,00
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		(2.853.341.029,00)		(2.490.305.013,00)
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		10.373.020,00		10.380.067,00
Disavanzo Economico		(2.863.714.049,00)		(2.500.685.080,00)

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

CPI

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		242.807.972,00		238.792.784,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		4.607.312,00		2.009.463,00
Totale valore della produzione (A)		247.415.284,00		240.802.247,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		9.728,00		8.873,00
7) per servizi		232.711.695,00		219.556.550,00
a) istituzionali	222.128.857,00		211.350.676,00	
b) trasferimenti	10.112.422,00		7.685.446,00	
c) di funzionamento	470.416,00		520.428,00	
8) per godimento beni di terzi		64.654,00		55.530,00
9) per il personale		1.643.950,00		1.664.410,00
a) salari e stipendi	1.178.733,00		1.212.372,00	
b) oneri sociali	283.130,00		288.077,00	
c) trattamento di fine rapporto	69.085,00		68.100,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	113.002,00		95.861,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		648.883,00		125.939,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	88.461,00		96.765,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	560.422,00		29.174,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(2.141,00)		
12) Accantonamenti per rischi		(10.538,00)		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		431.425,00		657.250,00
Totale costi (B)		235.497.656,00		222.068.552,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		11.917.628,00		18.733.695,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari:		219.302,00		1.290.440,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	5.096,00		12.601,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	214.206,00		1.277.839,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(155.073,00)		(499.562,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		64.229,00		790.878,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		26.434,00		138.111,00
21) Oneri straordinari		(7,00)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		17.817.679,00		1.241.371,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(919.558,00)		(40.208,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		16.924.547,00		1.339.274,00
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		28.906.404,00		20.863.847,00
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		171.234,00		171.350,00
Avanzo Economico		28.735.170,00		20.692.497,00

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

CPUG

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		91.589.227,00		51.080.340,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni		849.943,00		224.727,00
5) Altri ricavi e proventi				
Totale valore della produzione (A)		92.439.170,00		51.305.067,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		1.458,00		1.331,00
7) per servizi		46.614.655,00		44.473.210,00
a) istituzionali	46.258.192,00		44.013.006,00	
b) trasferimenti	278.035,00		394.226,00	
c) di funzionamento	78.428,00		65.978,00	
8) per godimento beni di terzi		9.697,00		8.329,00
9) per il personale		246.593,00		249.646,00
a) salari e stipendi	176.810,00		181.855,00	
b) oneri sociali	42.470,00		43.212,00	
c) trattamento di fine rapporto	10.363,00		10.200,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	16.950,00		14.379,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		16.735,00		17.842,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	13.204,00		14.478,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.531,00		3.364,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(321,00)		
12) Accantonamenti per rischi		(1.581,00)		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		54.083,00		75.519,00
Totale costi (B)		46.941.319,00		44.825.877,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		45.497.851,00		6.479.190,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari:		6.344,00		29.113,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	6.344,00		29.113,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(31.982,00)		(41.632,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		(25.638,00)		(12.519,00)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		5,00		
21) Oneri straordinari		(1,00)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		7.179,00		283.658,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(1.285.498,00)		(5.373,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		(1.278.315,00)		278.285,00
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)		44.193.898,00		6.744.956,00
35) Imposte sul reddito dell'esercizio				
Avanzo Economico		44.193.898,00		6.744.956,00

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

CPS

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		3.478.890.714,00		3.521.207.632,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		40.885.637,00		22.021.566,00
Totale valore della produzione (A)		3.519.776.351,00		3.543.229.198,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		102.624,00		93.620,00
7) per servizi		2.780.295.148,00		2.552.558.574,00
a) istituzionali	2.726.858.777,00		2.486.873.954,00	
b) trasferimenti	48.323.037,00		61.017.934,00	
c) di funzionamento	5.113.334,00		4.666.686,00	
8) per godimento beni di terzi		682.098,00		585.845,00
9) per il personale		17.346.117,00		17.563.980,00
a) salari e stipendi	12.438.081,00		12.794.946,00	
b) oneri sociali	2.987.024,00		3.039.212,00	
c) trattamento di fine rapporto	728.845,00		718.500,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	1.192.167,00		1.011.322,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		3.145.625,00		2.311.276,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	891.024,00		931.466,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.254.601,00		1.379.810,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(22.583,00)		
12) Accantonamenti per rischi		(111.177,00)		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		3.879.998,00		6.837.252,00
Totale costi (B)		2.805.317.848,00		2.579.950.547,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		714.458.503,00		963.278.651,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		1.006.105,00		8.187.673,00
16) Altri proventi finanziari:		8.825.303,00		17.767.957,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	4.068.741,00		4.483.345,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	4.756.562,00		13.284.612,00	
17) Interessi od altri oneri finanziari		(4.861.655,00)		(7.194.682,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		4.969.753,00		18.760.948,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		14.592.787,00		26.456.605,00
21) Oneri straordinari		(105.487,00)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		31.009.754,00		3.678.260,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(9.928.452,00)		(1.196.277,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		35.568.602,00		28.938.588,00
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		754.996.858,00		1.010.978.187,00
35) Imposte sul reddito dell'esercizio		3.159.192,00		3.161.338,00
Avanzo Economico		751.837.666,00		1.007.816.849,00

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

CTPS

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		32.167.682.694,00		31.949.656.181,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		562.789.195,00		210.888.526,00
Totale valore della produzione (A)		32.730.471.889,00		32.160.544.707,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		1.308.829,00		1.193.995,00
7) per servizi		36.015.336.407,00		34.041.673.987,00
a) istituzionali	35.719.314.498,00		33.791.933.222,00	
b) trasferimenti	212.307.258,00		191.695.584,00	
c) di funzionamento	83.714.651,00		58.045.181,00	
8) per godimento beni di terzi		8.699.174,00		7.471.608,00
9) per il personale		221.193.434,00		223.947.231,00
a) salari e stipendi	158.598.532,00		163.124.593,00	
b) oneri sociali	38.095.180,00		38.760.757,00	
c) trattamento di fine rapporto	9.295.364,00		9.163.900,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	15.204.358,00		12.897.981,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		15.716.644,00		17.022.689,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.698.320,00		14.366.495,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.018.324,00		2.656.194,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(288.017,00)		
12) Accantonamenti per rischi		(1.445.032,00)		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		41.436.430,00		53.205.350,00
Totale costi (B)		36.301.957.869,00		34.344.514.860,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		(3.571.485.980,00)		(2.183.970.153,00)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari:		2.236.662,00		7.853.623,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	2.236.662,00		7.853.623,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(41.244.928,00)		(46.001.118,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		(39.008.266,00)		(38.147.495,00)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		4.096,00		
21) Oneri straordinari		(963,00)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		11.605.798,00		142.719.129,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(19.214.719,00)		(6.332.422,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		(7.605.788,00)		136.386.707,00
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		(3.618.100.034,00)		(2.085.730.941,00)
35) Imposte sul reddito dell'esercizio				
Disavanzo Economico		(3.618.100.034,00)		(2.085.730.941,00)

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

CREDITO

CONTO ECONOMICO	Anno 2009		Anno 2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		451.073.262,00		467.414.920,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		20.369.919,00		24.060.589,00
Totale valore della produzione (A)		471.443.181,00		491.475.509,00
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumi e merci		103.215,00		89.770,00
7) per servizi		90.772.547,00		96.765.125,00
a) istituzionali	83.175.288,00		91.045.500,00	
b) trasferimenti	1.080.571,00		3.227,00	
c) di funzionamento	6.516.688,00		5.716.398,00	
8) per godimento beni di terzi		563.240,00		487.125,00
9) per il personale		11.754.242,00		11.900.607,00
a) salari e stipendi	8.427.942,00		8.668.457,00	
b) oneri sociali	2.024.382,00		2.059.750,00	
c) trattamento di fine rapporto	493.957,00		487.000,00	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	807.961,00		685.400,00	
10) Ammortamento e svalutazioni:		1.550.192,00		1.441.123,00
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	604.390,00		633.851,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	945.802,00		807.272,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(15.305,00)		
12) Accantonamenti per rischi		(135.552,00)		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		2.782.402,00		2.888.269,00
Totale costi (B)		107.374.981,00		113.572.019,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		364.068.200,00		377.903.490,00
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari:		258.772.370,00		236.723.978,00
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	256.927.293,00		231.854.470,00	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	1.845.077,00		4.869.508,00	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(53.183,00)		(80.979,00)
17-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		258.719.187,00		236.642.999,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore (D)				
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi straordinari		218,00		
21) Oneri straordinari		(51,00)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze di passivo		523.332,00		451.095,00
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze di attivo		(1.282.573,00)		(437.248,00)
Totale delle partite straordinarie (E)		(759.074,00)		13.847,00
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		622.028.313,00		614.560.336,00
35) Imposte sul reddito dell'esercizio				
Avanzo Economico		622.028.313,00		614.560.336,00

Legenda:

Valori negativi tra parentesi

Conto economico

Prospetto di Riconciliazione 2009

Impegnato 2009	(C)	64.688.646.377,19
Impegni 2009 non liquidati	(C)	-117.581.583,00
Rettifica liq 2009	(C)	-1.778,71
Liquidato 2008	(C)	95.780.775,53
Liquidato 2007	(C)	4.646.245,03
Liquidato 2006	(C)	7.795.715,70
Liquidato 2005	(C)	883.774,18
Riacc. Negativo Residui E1 ed E4	(C)	170.199.919,29
Riacc. Residui S4	(R)	-10.854.765,62
Riacc. Residui S1 1997-2004	(R)	-1.864.492,87
Riacc. Residui S1 liq (01/01/2005 - 31/12/2008)	(R)	-376.415,89
Storno ratei passivi 2008	(C)	-297.344,39
Storno ratei attivi 2008	(R)	258.927,65
Storno risconti attivi 2008	(C)	126.653,00
Storno fatture da ricevere 2008	(C)	-40.331.204,73
FDR del 2009	(C)	54.002.793,90
Risconti 2009 attivi	(C)	-97.544,62
Risconti 2009 passivi	(R)	599,90
Ratei attivi	(R)	-37.002,89
Ratei passivi	(C)	246.691,19
Plusvalenza titoli	(R)	-27.035.460,48
Minusvalenza titoli	(C)	2.059.565,93
Proventi negoziazione Beta	(R)	-377.200,35
Plusvalenza vendita azioni MELIORBANCA	(R)	-9.617.562,00
Acquisizione immobili ex SCIP	(R)	-911.113.034,12
Plusvalenza alienazione cespiti	(R)	-7.677.946,12
Minusvalenza alienazione cespiti	(C)	3.187.193,33
Ammortamenti	(C)	77.064.306,88
Sist cespiti (costi)	(C)	-267.798,66
Sist cespiti (ricavi)	(R)	-164.495,10
Sist cespiti(tragestioni)	(C)	4.963.012,78
Sist cespiti(tragestioni)	(R)	-4.963.012,78
Rimanenze (Storno costo 2008)	(C)	1.118.405,44
Rimanenze 2009	(C)	-1.653.553,58
Accantonamento TFR	(C)	17.271.208,00
Crediti inesigibili	(C)	-2.845.327,50
Trasferimenti tra gestioni	(C)	58.036.177,16
Trasferimenti tra gestioni	(R)	-58.036.177,16
Consistenze negative	(C)	2.010.411,16
Altre sopravvenienze attive e passive	(C)	201.076,07
Accertamenti 2009	(R)	-58.799.199.313,75
Totale (Risultato economico)		5.194.106.814,99